2021 年 10 月 12 日

各位

株式会社アシスト

あやめ薬局鹿嶋店「地域連携薬局」認定のお知らせ

千葉県を中心に、東京都、埼玉県、茨城県に保険薬局 18 店舗を展開する株式会社アシスト

（代表取締役社長：北村 真一、本社：千葉県佐倉市）は、8 月 1 日開始の認定薬局制度に

おいて、運営するあやめ薬局鹿嶋店（茨城県鹿嶋市）が 10 月 1 日付で「地域連携薬局」の認

定を受けましたので、お知らせいたします。

 当社では、地域の医療機関と連携し、地域包括ケアシステムに関する会議への継続的な参加

や在宅訪問等を通じて、地域の皆さまの治療をサポートしています。また、がん等の専門知識

が必要な疾患に対して薬学的知見に基づく調剤及び説明ができる薬局もあります。

 弊社の認定薬局としては、あやめ薬局下志津店（千葉県佐倉市）が「専門医療機関連携薬

局」、あやめ城西薬局（千葉県佐倉市）・あやめ薬局飯田町店（千葉県成田市）が「地域連携薬

局」の認定を受けており、今回、あやめ薬局鹿嶋店の認定が 4 軒目となります。

これらの認定制度により、特定機能が明確になり、ご利用される方が自分に適した薬局を選

べるようになってきます。弊社は、時代の変化とともに変わりゆく医療と向き合い、地域のみ

なさまの健康、笑顔を支えるために、引き続き体制を構築してまいります。

■ 「専門医療機関連携薬局」と「地域連携薬局」とは？

2021 年 8月に施⾏された改正薬機法では、「専門医療機関連携薬局」と「地域連携薬局」と

いう認定薬局制度が新設されている。「専門医療機関連携薬局」は、「がん」等の専門的な薬学

管理が必要な利用者に対して、他の医療提供施設との密な連携を⾏いつつ、より⾼度な薬学管

理や、⾼い専門性が求められる特殊な調剤に対応できる薬局です。

一方、「地域連携薬局」は、外来受診時だけではなく、在宅医療への対応や⼊退院時を

含め、他の医療機関との服薬情報の一元的・継続的な情報連携に対応できる薬局です。